
เรื่องเสร็จที่ ๕๙๐/๒๕๔๘ 

 

บนัทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบติัราชการทางปกครอง 

เรื่อง  การคืนค่าแสตมป์ยาสูบของกรมสรรพสามิต 

    

 

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ ที่ กค ๐๖๐๗/๙๙๗๒ ลงวันที่ ๒๑ เมษายน ๒๕๔๗ 
ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการคืนค่าแสตมป์ยาสบู สรุป
ความได้ว่า 

๑. บริษัท บริติชอเมริกัน โทแบคโค (ประเทศไทย) จ ากัด ได้น าเข้าสินค้าบุหร่ีจาก
ประเทศสิงคโปร์ โดยได้ช าระอากรตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๑๖/๒๕๔๒ (อต.๑๖) ลง
วันที่ ๒๙ ธันวาคม ๒๕๔๒ ในอตัราร้อยละ ๒๒.๕ แต่ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๒/
๒๕๔๔ (อต.๑๘) ลงวันที่ ๒๖ กรกฎาคม ๒๕๔๔ ลดอัตราอากรสินค้าดังกล่าวเหลือร้อยละ ๑๐ โดย
ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๔๔ เป็นต้นไป เป็นเหตุให้ค่าแสตมป์ยาสบูที่บริษัทฯช าระ
ไว้แล้วมีจ านวนเกินจากที่ต้องช าระ เนื่องจากค่าแสตมป์ยาสูบมีฐานการค านวณจากอากรขาเข้า บริษัท
ฯจึงขอคืนค่าแสตมป์ยาสบูที่ได้ช าระไว้เกนิดังกล่าว 

๒. บริษัท เจ ที อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จ ากัด ได้น าเข้าบุหร่ีซิกาแรตจาก
ต่างประเทศ โดยได้ขอคืนค่าแสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯได้ช าระไว้แล้วเกินจากที่ต้องช าระ เนื่องจากกรม
ศุลกากรได้ค านวณค่าแสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯน าเข้ามาในราชอาณาจักรโดยถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวก
ด้วยอากรขาเข้า และค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน  ซึ่งต่อมากรม
ศุลกากรโดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้เปล่ียนแปลงราคา ซี.ไอ.เอฟ. ดังกล่าว เป็นเหตุให้ค่า
แสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯช าระไว้แล้วมีจ านวนเกินจากที่ต้องช าระ เนื่องจากค่าแสตมป์ยาสูบมีฐานการ
ค านวณราคาจากราคา ซี.ไอ.เอฟ. 

ตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ ไม่มีบทบัญญัติในเร่ืองการขอคืนค่าแสตมป์
ยาสบูส าหรับกรณีดังกล่าวไว้  ดังนั้น กรมสรรพสามิตจึงขอหารือปัญหาข้อกฎหมายดังนี้  

๑. ในการคืนค่าแสตมป์ยาสูบให้แก่บริษัท บริติชอเมริกัน โทแบคโค (ประเทศไทย) 
จ ากัด และบริษัท เจ ที อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จ ากัด กรมสรรพสามิตจะน าหลักกฎหมาย
ทั่วไป คือ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ลักษณะ ๔ ว่าด้วยลาภมิควรได้ มาพิจารณาเพื่อคืนค่า
แสตมป์ยาสบูในกรณีดังกล่าวได้หรือไม่ 

๒. หากสามารถคืนได้ตามหลักกฎหมายว่าด้วยลาภมิควรได้แล้ว ในการขอคืนค่า
แสตมป์ยาสูบนั้นจะต้องด าเนินการอย่างใด เช่น จะต้องฟ้องบังคับภายในอายุความตามมาตรา ๔๑๙ 
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือเพียงแต่จะขอคืนภายในอายุความตามมาตราดังกล่าว 
โดยไม่ต้องฟ้องบังคับกส็ามารถคืนค่าแสตมป์ยาสบูนั้นได้ 



 ๒ 

 
คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง  ได้พิจารณาข้อหารือของกรม

สรรพสามิต โดยได้รับฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(กรมสรรพสามิต)แล้ว
ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า ในระหว่างการพิจารณาให้ความเหน็ของคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง กรมสรรพสามิตได้หารือกระทรวงการคลังถึงหลักเกณฑ์และวิธีการคืนเงินค่าแสตมป์
ยาสูบในส่วนที่บริษัทบริติชอเมริกัน โทแบคโค (ประเทศไทย) จ ากัด และบริษัท เจ ท ีอินเตอร์เนชั่น
แนล (ไทยแลนด์) จ ากัด ช าระไว้เกินแล้ว กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง มีความเห็นว่า หากเงิน
ค่าแสตมป์ยาสูบที่กรมสรรพสามิตได้น าส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินดังกล่าว เป็นเงินอันไม่พึงต้องช าระ
ให้แก่รัฐตามมาตรา ๔ วรรคสอง (๓)๑ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ กรมสรรพสามิต
กส็ามารถขอท าความตกลงกับกระทรวงการคลังเพื่อถอนคืนเงินรายรับนั้นโดยวิธีการหักรายรับจ่าย
ขาดได้ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการหักรายรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ. 
๒๕๔๕ กรมสรรพสามิตจึงได้มีหนังสือ ที่ ก.ค. ๐๖๐๗/๑๖๖๒๐ ลงวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๔๘ ถึง
กระทรวงการคลังเพื่อขอถอนคืนเงินรายรับดังกล่าวโดยวิธกีารหักรายรับจ่ายขาด ซ่ึงกระทรวงการคลัง
ได้มีค าสั่งเหน็ชอบตามที่กรมสรรพสามิตเสนอแล้ว 

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองจึงเห็นว่า เมื่อกรมสรรพสามิตได้
ด าเนินการคืนเงินค่าแสตมป์ยาสูบส่วนที่ผู้น าเข้าช าระเกนิให้แก่ผู้น าเข้าตามหลักเกณฑ์และวิธีการของ
กระทรวงการคลังแล้ว กรณีจึงไม่มีประเดน็ปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องพิจารณาอกีต่อไป 

 

 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
กนัยายน ๒๕๔๘ 

 
๑มาตรา ๔   ฯลฯ  ฯลฯ 
รัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดข้อบังคับอนุญาตให้หัวหน้าส่วนราชการใดๆ หักรายจ่ายจากเงินที่

จะต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอได้ ในกรณีดังนี้   
ฯลฯ  ฯลฯ 

(๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอนัไม่พึงต้องช าระให้แก่รัฐบาล 
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บันทึกคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง
เรื่อง การคืนคําแสตมป์ยาสูบของกรมสรรพสามิต

กรมสรรพสามิต ได้มีหนังสือ fi na ๐๐๐๕/๓๓๕า๒ ลงวันที่ wo เมษายน ๒๕๕๐
ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ขอหารือปัญหาข้อกฎหมายเกี่ยวกับการคืนค่าแสตมป์ยาสูบ สรุป
ความได้ว่า

๑.บริษัท บริติชอเมริกัน โทแบคโค (ประเทศไทย) จํากัด ได้นําเข้าสินค้าบุหรี่จาก
ประเทศสิงคโปร์ โดยได้ชําระอถากรตามประกาศกระทรวงการคลัง ที่ in. ๑๒ /๒๕๕๒ (อต.๑๐) ลง
วันที่ ๒๓ ธันวาคม ๒๕๕๒ ในอัตราร้อยละ ๒๒.๕ แต
             ่ต่อมาได้มีประกาศกระทรวงการคลัง ที่ ศก. ๒/
๒๕๕๕ (อต.๑๕) ลงวันที่ ๒๒ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ลดอัตราอากรสินค้าดังกล่าวเหลือร้อยละ ๑๐ โดย
ให้มีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม ๒๕๕๕ เป็นต้นไป เป็นเหตุให้ค่าแสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯชําระ
ไว้แล้วมีจํานวนเกินจากที่ต้องชําระ เนื่องจากค่าแสตมป์ยาสูบมีฐานการคํานวณจากอากรขาเข้า บริษัท
ฯจึงขอคืนค่าแสตมป์ยาสูบที่ได้ชําระไว้เกินดังกล่าว

๒. บริษัท เจ ที อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จํากัด ได้นําเข้าบุหรี่ซิกาแรตจาก
ต่างประเทศ โดยได้ขอคืนค่าแสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯได้ชําระไว้
             แล้วเกินจากที่ต้องชําระ เนื่องจากกรม
ศุลกากรได้คํานวณค่าแสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯนําเข้ามาในราชอาณาจักรโดยถือราคา ซี.ไอ.เอฟ. บวก
ด้วยอากรขาเข้า และค่าธรรมเนียมพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน ซึ่งต่อมากรม
ศุลกากรโดยคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้เปลี่ยนแปลงราคา ซี.ไอ.เอฟ. ดังกล่าว เป็นเหตุให้ค่า
แสตมป์ยาสูบที่บริษัทฯชําระไว้แล้วมีจํานวนเกินจากที่ต้องชําระ เนื่องจากค่าแสตมป์ยาสูบมีฐานการ
คํานวณราคาจากราคา ซี.ไอ.เอฟ.

ตามพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๕ ไม่มีบทบัญญัติในเรื่องการขอคืนค่าแสตมป์
ยาสูบสํา
             หรับกรณีดังกล่าวไว้ ดังนั้น กรมสรรพสามิตจึงขอหารือปัญหาข้อกฎหมายดังนี้

๑. ในการคืนค่าแสตมป์ยาสูบให้แก่บริษัท บริติชอเมริกัน โทแบคโค (ประเทศไทย)
จํากัด และบริษัท เจ ที อินเตอร์เนชั่นแนล (ไทยแลนด์) จํากัด กรมสรรพสามิตจะนําหลักกฎหมาย
ทั่วไป คือ ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ลักษณะ ๕ ว่าด้วยลาภมิควรได้ มาพิจารณาเพื่อคืนค่า
แสตมป์ยาสูบในกรณีดังกล่าวได้หรือไม่

๒. หากสามารถคืนได้ตามหลักกฎหมายว่าด้วยลาภมิควรได้แล้ว ในการขอคืนค่า
แสตมป์ยาสูบนั้นจะต้องดําเนินการอย่างใด เช่น จะต้องฟ้องบังคับภายในอายุความตาม
             มาตรา ๕๑๕
แห่งประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือเพียงแต่จะขอคืนภายในอายุความตามมาตราดังกล่าว
โดยไม่ต้องฟ้องบังคับก็สามารถคืนค่าแสตมป์ยาสูบนั้นได้
             [END PAGE 1]
             คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครอง ได้พิจารณาข้อหารือของกรม
สรรพสามิต โดยได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง(กรมสรรพสามิต)แล้ว
ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า ในระหว่างการพิจารณาให้ความเห็นของคณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการ
ทางปกครอง กรมสรรพสามิตได้หารือกระทรวงการคลังถึงหลักเกณฑ์และวิธีการคืนเงินค่าแสตมป์
ยาสูบในส่วนที่บริษัทบริติชอเมริกัน โทแบคโค (ประเทศไทย) จํากัด และบริษัท เจ ที อินเตอร์เนชั่น
แนล (ไทยแลนด์) จํากัด ชําระไว้เกินแล้ว กรมบัญชีกลาง กระทรวงการคลัง มีความเห็นว่า หากเงิน
             
ค่าแสตมป์ยาสูบที่กรมสรรพสามิตได้นําส่งคลังเป็นรายได้แผ่นดินดังกล่าว เป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระ

ให้แก่รัฐตามมาตรา ๕ วรรคสอง (๓)* แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ กรมสรรพสามิต

ก็สามารถขอทําความตกลงกับกระทรวงการคลังเพื่อถอนคืนเงินรายรับนั้นโดยวิธีการหักรายรับจ่าย

ขาดได้ตามระเบียบกระทรวงการคลัง ว่าด้วยการหักรายรับจ่ายขาดและการถอนคืนเงินรายรับ พ.ศ.

๒๕๕๕ กรมสรรพสามิตจึงได้มีหนังสือ ที่ ก.ค. ๐๐๐๓/๑๒๒๒๐ ลงวันที่ ๒๐ มิถุนายน ๒๕๕๕ ถึง

กระทรวงการคลังเพื่อขอถอนคืนเงินรายรับดังกล่าวโดยวิธีการหักรา
             ยรับจ่ายขาด ซึงกระทรวงการคลัง

ได้มีคําสังเห็นชอบตามที่กรมสรรพสามิตเสนอแล้ว

alg

คณะกรรมการวิธีปฏิบัติราชการทางปกครองจึงเห็นว่า เมือกรมสรรพสามิตได้

ดําเนินการคืนเงินค่าแสตมป์ยาศสูบส่วนที่ผู้นําเข้าชําระเกินให้แก่ผู้นําเข้าตามหลักเกณฑ์และวิธีการของ

กระทรวงการคลังแล้ว กรณีจึงไม่มีประเด็นปัญหาข้อกฎหมายที่จะต้องพิจารณาอีกต่อไป

(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กันยายน ๒๕๕๕

*มาตรา ๕                ฯลฯ             ฯลฯ
รัฐมนตรีมีอํานาจกําหนดข้อบังคับอนุญาตให้
             หัวหน้าส่วนราชการใด ๆ หักรายจ่ายจากเงินที่
จะต้องส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งดลังจังหวัดหรือคลังอําเภอได้ ในกรณีดังนี้
ฯลฯ             ฯลฯ
(๓) รายจ่ายที่ต้องจ่ายคืนให้แก่บุคคลใด ๆ เพราะเป็นเงินอันไม่พึงต้องชําระให้แก่รัฐบาล
             [END PAGE 2]
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